

Số: 03 /KH-UBND

Hà Nội, ngày 03 tháng 01 năm 2018

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ thành phố Hà Nội năm 2018

Thực hiện Quyết định số 6743/QĐ-UBND ngày 27/9/2017 của UBND Thành phố phê duyệt Đề án “*Phát triển công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2017-2020, định hướng đến năm 2025*” (Sau đây gọi tắt là Đề án); UBND Thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ thành phố Hà Nội năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Triển khai thực hiện nghiêm túc và hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án; phát huy vai trò định hướng, hỗ trợ, tạo điều kiện phát triển các doanh nghiệp công nghiệp hỗ trợ (CNHT) của thành phố Hà Nội về số lượng, chất lượng và năng lực cạnh tranh trong quá trình hội nhập.

Tăng cường thu hút đầu tư, nâng cao năng lực của các ngành sản xuất CNHT thông qua các hoạt động của Chương trình phát triển CNHT; góp phần tạo dựng và hình thành mạng lưới các doanh nghiệp vệ tinh, thúc đẩy hợp tác, liên kết sản xuất của doanh nghiệp CNHT Hà Nội với hệ thống các doanh nghiệp lấp ráp, các tập đoàn đa quốc gia, các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài (FDI) trên địa bàn Hà Nội, khu vực phía Bắc và cả nước cũng như xuất khẩu.

Xác định các nhiệm vụ trọng tâm, cụ thể năm 2018 của các sở, ban, ngành, đơn vị trong việc triển khai thực hiện Đề án.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nghiên cứu, ban hành và triển khai cơ chế chính sách khuyến khích phát triển CNHT

1.1. Thực hiện thủ tục xác nhận ưu đãi đối với dự án sản xuất sản phẩm CNHT thuộc danh mục sản phẩm CNHT ưu tiên phát triển được phân cấp trên địa bàn Thành phố theo quy định tại Thông tư số 55/2015/TT-BCT của Bộ Công Thương.

Đơn vị thực hiện: Sở Công Thương chủ trì, phối hợp Sở Kế hoạch Đầu tư, Sở Tài chính và các đơn vị liên quan.

1.2. Thông tin, hướng dẫn, rà soát rút gọn các thủ tục hành chính để doanh nghiệp và các nhà đầu tư tiếp cận các chính sách ưu đãi dành cho các dự án sản xuất sản phẩm CNHT thuộc Danh mục sản phẩm CNHT ưu tiên phát triển.

Đơn vị thực hiện: Sở Công Thương/Sở Khoa học và Công nghệ/Cục Thuế Hà Nội/Ngân hàng Nhà nước chi nhánh thành phố Hà Nội và các Sở, ngành liên

quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ và quy định tại Nghị định số 111/2015/NĐ-CP về phát triển CNHT của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thực hiện.

1.3. Xây dựng quy định về nội dung chi và mức chi cụ thể thực hiện Quyết định số 10/2017/QĐ-TTg ngày 03/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ (sau khi Bộ Công Thương, Bộ Tài chính có Thông tư hướng dẫn).

Đơn vị thực hiện: Liên Sở: Công Thương - Tài chính chủ trì phối hợp với các Sở, ban ngành liên quan.

1.4. Nghiên cứu xây dựng hình thành khu tập trung dịch vụ hỗ trợ khởi nghiệp mới sáng tạo, vườn ươm doanh nghiệp CNHT.

Đơn vị thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Công Thương và các đơn vị liên quan.

1.5. Phối hợp Bộ Công Thương trong công tác thông tin và triển khai các hoạt động hỗ trợ, trợ giúp doanh nghiệp thuộc Chương trình phát triển CNHT quốc gia trên địa bàn Thành phố.

Đơn vị thực hiện: Sở Công Thương chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan.

2. Thu hút đầu tư vào CNHT Hà Nội

2.1. Tổ chức hội nghị, hội thảo, các hoạt động xúc tiến thu hút đầu tư vào sản xuất CNHT vào Khu CNHT Nam Hà Nội và các khu, cụm công nghiệp của Hà Nội theo quy hoạch được duyệt.

2.2. Tổ chức hội nghị, hội thảo xúc tiến thu hút đầu tư vào CNHT trong các hoạt động xúc tiến đầu tư, thương mại tại các quốc gia mục tiêu, hướng vào nhóm đối tượng/sản phẩm/dự án cụ thể theo Chương trình Xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch Thành phố năm 2018 được duyệt.

2.3. Thực hiện các hoạt động hỗ trợ, tư vấn, cung cấp thông tin, nghiên cứu thị trường, hỗ trợ nhà đầu tư đầu tư vào lĩnh vực CNHT.

Đơn vị thực hiện: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại, Du lịch Thành phố, chủ trì phối hợp các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Công Thương; Ban Quản lý Khu công nghiệp và chế xuất Hà Nội, UBND các quận, huyện, thị xã, các Hiệp hội doanh nghiệp CNHT Hà Nội và các Hiệp hội doanh nghiệp.

3. Xúc tiến thương mại các sản phẩm CNHT.

3.1. Tổ chức Đoàn doanh nghiệp CNHT Hà Nội tham gia Triển lãm quốc tế ngành cơ khí chế tạo và công nghiệp hỗ trợ M-Tech Nhật Bản (thực hiện theo Chương trình Xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch Thành phố năm 2018 được duyệt).

Đơn vị thực hiện: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại, Du lịch Thành phố chủ trì phối hợp với Sở Công Thương và các đơn vị liên quan.

3.2. Tổ chức Hội chợ, triển lãm quốc tế giao thương Mạng lưới các nhà công nghiệp chế tạo Hà Nội 2018, quy mô khoảng 180-200 gian hàng vào tháng 3/2018 tại Hà Nội.

Đơn vị thực hiện: Sở Công Thương chủ trì, phối hợp Công ty cổ phần NC Network Việt Nam, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại, Du lịch Thành phố và các đơn vị liên quan.

4. Nâng cao năng lực doanh nghiệp CNHT Hà Nội.

4.1. Tổ chức chương trình hội thảo/tập huấn phổ biến kiến thức về xuất nhập khẩu, hội nhập kinh tế quốc tế, nâng cao kỹ năng quản lý, quản trị doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố (Quý I, II, III năm 2018).

Đơn vị thực hiện: Sở Công Thương chủ trì, phối hợp các Sở, ban ngành liên quan.

4.2. Hỗ trợ triển khai các hoạt động sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả và áp dụng sản xuất sạch hơn trong công nghiệp.

Đơn vị thực hiện: Sở Công Thương chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan.

4.3. Kết nối trực tiếp các doanh nghiệp CNHT Hà Nội với các Tập đoàn đa quốc gia có nhu cầu cao về sản phẩm CNHT thông qua các chương trình hội thảo, thăm viếng, giới thiệu nhu cầu và năng lực cung ứng giữa hai bên.

Đơn vị thực hiện: Sở Công Thương/Sở Kế hoạch và Đầu tư/Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại, Du lịch Thành phố chủ trì, phối hợp các Sở, ban ngành liên quan, Hiệp hội doanh nghiệp CNHT Hà Nội.

4.4. Đánh giá khả năng, nhu cầu áp dụng các tiêu chuẩn, hệ thống quản lý chất lượng quốc tế tại các doanh nghiệp CNHT Hà Nội.

Đơn vị thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp Sở Công Thương, các Sở, ban ngành liên quan.

5. Khoa học và công nghệ phục vụ phát triển CNHT:

5.1. Nghiên cứu, thu thập các tài liệu về tiêu chuẩn quốc tế và quốc gia đối với sản phẩm CNHT (TCVN, ISO, DIN, JIS, KS...) và hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận, cải thiện hoạt động phù hợp với các tiêu chuẩn quốc gia, quốc tế về CNHT.

Đơn vị thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp Sở Công Thương và các đơn vị liên quan.

5.2. Hỗ trợ doanh nghiệp chuyển giao công nghệ, sản xuất thử nghiệm, mua bản quyền, phần mềm cho các doanh nghiệp CNHT.

Đơn vị thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp Sở Công Thương và các đơn vị liên quan.

5.3. Tổ chức kết nối, giới thiệu các trường đại học, viện nghiên cứu, các tổ chức khoa học công nghệ, các chuyên gia về CNHT với các doanh nghiệp trên địa bàn để đổi mới quản lý và công nghệ

Đơn vị thực hiện: Sở Công Thương/Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp đơn vị liên quan.

6. Tạo điều kiện mặt bằng sản xuất cho doanh nghiệp CNHT

6.1. Khảo sát nhu cầu, đề xuất của doanh nghiệp và rà soát quy đât sạch tại các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn Thành phố; đôn đốc và tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các dự án đầu tư hạ tầng đồng bộ để công khai thu hút, kêu gọi các dự án đầu tư thứ phát.

Đơn vị thực hiện: Sở Công Thương/Ban Quản lý các Khu Công nghiệp và Chế xuất phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng, UBND các

quận, huyện, thị xã, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại, Du lịch Thành phố và các đơn vị liên quan.

6.2. Nghiên cứu, đề xuất, thực hiện các cơ chế, giải pháp đẩy nhanh tiến độ đầu tư hạ tầng và thu hút lấp đầy Khu CNHT Nam Hà Nội.

Đơn vị thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư/Chủ đầu tư Khu CNHT Nam Hà Nội phối hợp Ban quản lý các Khu công nghiệp và chế xuất, các Sở: Tài chính, Công Thương, Xây dựng; Hiệp hội doanh nghiệp CNHT Hà Nội và các đơn vị liên quan.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện từ :

- Kinh phí Chương trình phát triển CNHT của Trung ương thông qua các Đề án do các tổ chức hoạt động CNHT đăng ký thực hiện được Bộ Công Thương phê duyệt (nếu có);
- Kinh phí từ nguồn chi nghiệp vụ của các Sở, ngành năm 2018;
- Kinh phí từ nguồn xúc tiến đầu tư, xúc tiến thương mại Thành phố năm 2018;
- Kinh phí từ Chương trình: Khuyến công, Tiết kiệm năng lượng, Áp dụng sản xuất sạch hơn... năm 2018 của Thành phố;
- Kinh phí xã hội hóa và từ các nguồn tài trợ khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Công Thương:

Là cơ quan thường trực thực hiện Đề án và Kế hoạch này, có trách nhiệm:

- Chủ trì triển khai, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các Sở, ban, ngành và các đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ được phân công và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 15/12/2018.

- Căn cứ tình hình thực hiện Kế hoạch năm và Đề án Phát triển CNHT của Thành phố, các văn bản quy định, hướng dẫn thực hiện liên quan của Trung ương và Thành phố; chủ trì, phối hợp Sở Tài chính và các đơn vị liên quan lập kế hoạch và dự kiến kinh phí thực hiện phát triển CNHT trên địa bàn Thành phố cho năm tiếp theo trước ngày 15/9 hàng năm.

2. Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Hướng dẫn các Sở, ngành và đơn vị liên quan xây dựng dự toán đúng quy định và bố trí kinh phí hàng năm (từ năm 2018 - 2025) để thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Đề án và Kế hoạch Phát triển CNHT hàng năm của Thành phố.

- Hướng dẫn các đơn vị thực hiện các thủ tục quản lý đầu tư xây dựng, chi ngân sách và thanh quyết toán theo quy định.

3. Các Sở, ban, ngành và các đơn vị liên quan:

- Trên cơ sở nhiệm vụ được giao, xây dựng Kế hoạch, triển khai các nội dung được giao tại Mục II Kế hoạch này và báo cáo kết quả thực hiện trước 30/11/2018 về Sở Công Thương tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ quy định và các nội dung được giao tại Đề án chủ động xây dựng Kế hoạch thực hiện hàng năm từ 2019-2025.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ thành phố Hà Nội năm 2018. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc các đơn vị gửi về Sở Công Thương tổng hợp để kịp thời báo cáo UBND Thành phố./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các Sở, ban, ngành;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Hiệp hội DN CHNT Hà Nội và các Hiệp hội DN của TP;
- VPUB: CVP, PCVP_{T.V. Dũng}, KT, TKBT;
- Lưu VT, KT_{Hương}.

48392 (150)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Doãn Toản